^{cv}

•V *Quæ fuerit intentio scribentium de Trinitate*

Omnes autem catholici tractatores, ut in eodem lib., cap. iv, col. 824, t. VIII, Augustinus ait, qui de Trinitate, quæ Deus, est, scripserunt, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unius sint substan-

1. Plenius in Augustini textu. Migne : « nisi per justitiam fidei nutrita vegetetur. »

2. Non legitur in lib. *De Trinit.*, ut dicere textus videtur ; sed in lib. I *De Trinit.*, cap. iv, col. 589, t. I.

3. Migne : « Proinde quisquis hæc legit, etc. »

tiæ, et inseparabili æqualitate unus sint Deus. Augustinus, in lib. I *Retract.*, cap. iv, col. 589, t. I : « Ubi dixi de Patre et Filio : Qui gignit et quem gignit, unum est ! dicendum fuit : Unum sunt : sicut ipsa veritas aperte loquitur dicens, Joan., x, 30 : *Ego, et Pater unum sumus* : » ut sit unitas in essentia, et in personis pluralitas : « ideoque non sunt tres Dii, sed unus Deus, licet Pater genuerit Filium, et ideo Filius non sit qui Pater est ; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est ; et Spiritus sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, utriusque coæqualis et ad Trinitatis unitatem pertinens. » — Teneamus ergo Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unum esse naturaliter Deum, ut ait Augustinus? : « Neque tamen ipsum Patrem esse qui Filius, nec Filium ipsum esse qui Pater est ; nec Spiritum sanctum ipsum esse qui Pater est aut Filius. Una est enim Patris, et Filii, et Spiritus sancti essentia, quam Græci omoousion vocant : in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus ; quamvis sit personaliter alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. »

Qui ordo servandus sit cum de Trinitate agitur

Cæterum, ut in lib. I *De Trinit.*, c. n, coi. 822, t. VIII, docet Augustinus, primum secundum auctoritatem sanctorum Scripturarum, utrum ita fides se habeat, demonstrandum est : deinde adversus garrulos ratiocinatores, elatiores quam capaciores, rationibus catholicis et similitudinibus congruis ad defensionem et assertionem fidei utendum est ut eorum inquisitionibus satisfaciendo, mansuetos plenius instruamus, et illi, si nequiverint invenire quod quærent, de suis mentibus potius quam de ipsa veritate, vel de nostra assertionem conquærantur.

Testimonia sanctorum de Trinitate

Proponamus ergo in medium Veteris ac Novi Testamenti auctoritates, quibus divinæ unitatis atque Trinitatis veritas demonstratur : ac primum ipsa legis exordia occurrant, ubi Moyses ait, Deut., vi, 4 : *Audi, Israel : Dominus Deus tuus, Deus unus est.* Item, Exod., xx, 2 : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti. Non erunt tibi dii alii preeter me.* Ecce hic significavit unitatem divinæ naturæ. « Deus enim et Dominus », ut ait Ambrosius, in lib. I *De fide*, cap. i, § 7,